
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556  29Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(AR- CONDICIONADO SPLIT, EQUIPAMENTOS DE SOM E 
ELETRODOMÉSTICOS) MÓVEIS DE ESCRITÓRIO (MESAS, 
ARMÁRIOS, CADEIRAS, POLTRONAS E OUTROS), pelo 
critério de “MENOR PREÇO POR ITEM”, tendo como vencedora 
do certame, as empresas abaixo discriminadas:

ITEM QTD DESCRIÇÃO EMPRESA CNPJ VALOR 
ADJUDICADO

02 8

CENTRAL DE 
AR SPLIT TIPO 
PAREDE, HI WALL, 
CAPACIDADE 
9.000 BTU’S/H.

P.L.DO 
B.GUIMARAES-
PLB 
PRODUTOS 
- ME

13.729.630/0001-
43

R$ R$ 
8.649,92

04 1 MESA DE SOM
KAMYLLA 
SOUSA 
MOREIRA

27.030.815/0001-
70 R$ 1.490,01

Belém/Pa, 07 de fevereiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 278497

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 047, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39671/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ EDUARDO TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº 5937237/1 e CPF nº 592.928.302-87 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-1.200,00 
(hum mil e duzentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339033 – Despesas com 
Passagem e Locomoção – R$-1.200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Fevereiro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 049, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39803/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora THAMINMA FRANCINETE DE LISBOA 
CASTRO, matrícula nº 5937241/1 e CPF nº 941.667.302-15 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotada nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$-500,00 (quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339033 – Despesas com 
Passagem e Locomoção – R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Fevereiro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 277952

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39671/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 5 e ½  (cinco e 
meia) diárias no período de 19 á 24.02.2018 para Curuá, Juruti e 
Almerim/PA, ao servidor Luiz Eduardo Tavares da Silva, matrícula 
nº 5937237/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
infraestrutura, afi m de realizar vistoria técnica de Convênio FDE 
nos referidos Municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Fevereiro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 048, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39803/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias no período de 21 á 23.02.2018 para Muaná/PA, 
à servidora Thaminma Francinete de Lisboa Castro, matrícula 
nº 5937241/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, afi m de realizar vistoria técnica de Convênio FDE 
no referido Município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Fevereiro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 277945

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 041, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº
 Nome Período

Aquisitivo
Período

Concessivo

3275639-1 Carla Maria do Céu Oliveira 
Marcias 2016/2017 05/03 a 

03/04/2018

5138205-1 Carlos Jorge de Brito Alves 2016/2017 05/03 a 
03/04/2018

353-1 Cleide Maria Mello Vidinha 2017/2017 01/03 a 
30/03/2018

57194827-2 Derlon Geraldo Azevedo Silva 2016/2017 19/03 a 
17/04/2018

5361532-3 Guilherme Augusto Braga 
Cardoso Junior 2017/2017 05/03 a 

03/04/2018

27073-1 João de Deus Martins Neto 2016/2017 09/03 a 
07/04/2018

26310-1 Laurinda da Conceição Ribeiro 
Cardoso 2017/2017 05/03 a 

03/04/2018

5095921-1 Maria Goretti de Sousa Mendes 2016/2017 12/03 a 
10/04/2018

51855541-3 Nanety Cristina Alves dos 
Santos 2015/2016 05/03 a 

03/04/2018

27030-1 Ney Chaves de Oliveira 2015/2016 01/03 a 
30/03/2018

54185724-3 Roseane Andrade da Silva 2016/2017 08/03 a 
06/04/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de fevereiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 277386

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 01 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretoria Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 08/2011-GAB/SESPA de 
06 de janeiro de 2011.
               RESOLVE:
            I – Designar o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA 
FONSECA, mat: n° 122998/1, para responder pela DIVISÃO DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 15/02/18 a 23/02/18, 
sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE
 Diretora Administrativa e Financeira/SESPA.

Protocolo: 278332

TERMO ADITIVO A CONTRATO
13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2014/SESPA
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, o repasse 
de recursos fi nanceiros adicionais à CONTRATADA, além dos 
anteriormente previstos no Contrato de Gestão nº 023/2014/
SESPA, visando a implantação e funcionamento do serviço de 
cirurgias cardíacas (1ª etapa), no Hospital Regional Público do 
Baixo Amazonas, a partir do mês de fevereiro de 2018, pelo período 
de 04 (quatro) meses (fevereiro, março, abril e maio de 2018), 
necessários à consecução dos objetivos do Contrato nº 023/2014/
SESPA, atendendo a solicitação contida no Processo 2017/522384
Valor do Termo Aditivo: R$ 798.948,64
Valor Mensal de custeio a ser adicionado: R$ 199.737,16
Data de Assinatura: 31/01/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0149006885 – emenda 
71150011/2017
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563 - São Paulo/
SP - CEP. 05033-001.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 278018

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
207/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual  aquisição de 
Medicamentos e Insumos para Bomba de Insulina, para 
atendimento da solicitação de pacientes portadores de Diabetes 
Mellitus, a através do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 23/02/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de fevereiro de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 277911

FÉRIAS
PORTARIA N º 219 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora ANDREA FERREIRA SILVA, Id. Funcional nº 
54180193 / 3 ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, lo tado na 
Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil, no período de 01 
de Março de 2018 a 30 de Março de 2018 referente ao período 
aquisitivo de 20 de Abril de 2016 a 19 de Abril de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.02.2018.
 SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em exercício
PORTARIA N º 221 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
MARCOS OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº 54185846 / 2, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no Gabinete 
do Secretário, no período de 20 de Março de 2018 a 18 de Abril 
de 2018, referente ao período aquisitivo de 17 de Março de 2017 
a 16 de Março de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.02.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício


